RESOLUÇÃO CFC N.º 1.456/2013

Revoga o inciso I do § 1º e inciso I do §
3º do Art. 2º e o inciso I do Art. 5º da
Resolução CFC n.º 1.390/2012, que
dispõe sobre o Registro Cadastral das
Organizações Contábeis, e dá outras
providências.

O CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE, no exercício de
suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2014 não será mais concedido o

registro cadastral de Escritório Individual pelos Conselhos Regionais de Contabilidade.

Art. 2º Revogada pela Resolução CFC n.º 1.468/2014, publicada DOU de 30/10/2014, seção
I,

Art. 3º Os profissionais que exercerem atividades sob a forma de

Organizações Contábeis de Responsabilidade Individual deverão obedecer aos
critérios estabelecidos na Resolução CFC n.º 1.390/2012, que dispõe sobre o Registro
Cadastral das Organizações Contábeis.

(artigo 3º alterado pela Resolução CFC nº 1468, publicado no DOU de 30/10/2014
seção I)

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 1º de janeiro de 2014,

revogando-se o inciso I do § 1º e inciso I do § 3º do art. 2º e o inciso I do art. 5º da
Resolução CFC n.º 1.390/2012.

Brasília, 11 de dezembro de 2013.

Contador Juarez Domingues Carneiro
Presidente

ATA CFC N.º 987